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FAKULTETI I SHKENCAVH HUMANE
DEPARTAMENTI I GJUHESISE

Elbasan, me 24.02.2023

Lenda: Tematika e testimit me shkrim per pranimin ne programin e studimit "doktorate
n6 albanologji"

PROFILI GJUHESI

1.   Tipologji   e   studimeve   gjuhesore   shqiptare:   studimi   shkencor   i   kuptimit:    semantika,
1eksikologj ia,1eksikografia

2. Leksema, koncepti per te ne kohe dhe shkolla te ndryshme. Identiteti i fiales dhe i varianteve te
saj fonografike ne gjuhen shqipe.

-Fjala, termi dhe norma gjuhesore. Termi dhe terminologjia. Leksiku terminologjik dhe leksiku i

pergjithshem. Terminologjia ne fialorfe (terminografia)

3. Perberja e leksikut te gjuhes. Shqipja standarde dhe leksiku i saj.

-Levizje ne leksikun e gjuhes se sotme shqipe

- Krahinorizmat ne flalore te eduhes shqipe

-Dialektorizmat dhe krahinorizmat. Trajtimi leksikografik i dialektorizmave dhe i krahinorizmave

4. Koncepti i fialorit pasiv dhe fjalorit aktiv ne gjuhe.

5. Koncepti i koapusit perdorimor, koapusi i leksikut aktiv

6.  Semasiologjia leksikore,  objekti  dhe  metodat e  studimit.  Kufijte  e  semasioloalise  leksikore;
Kuptimi  per  semantiken  leksikore  si  sistem  i  vegante;   Konceptet  themelore  te  semantikes
leksikore.

7.  Kategorite  themelore  te  semantikes.  Levizja  kuptimore  sipas  tropeve  (figurave)  gjuhesore.
Teoria e fushave. Semantika bashkekohore, tiparet vegantite, teorite kryesore, tendencat



8. Konceptet themelore te morfologjise si disipline e gramatikes.

- Trajtimi i pjeseve te lialerates sipas gramatikaneve bashkekohore ne "pjese ligjerate te rangut

kryesor" dhe "jokryesor".

-Ndarja e tyre ne kategori gramatikore paresore, dytesore dhe funksionale.

9. Proceset f]aleformuese dhe formeformuese.

- Koncepti i morfemes, morfit dhe alomorfit.

-Shfaqje te alomorfise ne sistemin emeror dhe foljor te shqipes.

10. Modelet kryesore f]al€formuese te shqipes.

-Ceshtje problemore, bashkekohore lidhur me menyrat e flaleformimit.

-Mjetet f]aleformuese. Llojet e morfemave: rrenjore dhe ndajshtesore.

11. Koncepti i rases dhe shquarsise ne gjuhen shqipe.

-Varesia e ndersjelle midis rases dhe gjinise ne gjuhet indoeuropiane.

12. Kategorite gramatikore te kohes, menyres dhe aspektit, "i kryer" apo "i pakryer".

-Gershetimi i kohes me menyren. Ceshtje problemore rreth klasifikimit te foljeve ne zgjedhime.

13. Marredheniet ndergjuhesore: rezultati i marredhenieve ndergjuhesore,

-klasifikimi i fialeve te fituara nga gjuhe te tjera,

-fjalet huazime, fjalet e huazuara dhe fialet e huaja.

14. Mikrotoponimia: inventarizimi i mikrotoponimeve, lidhja me rrethanat gjeografike, lidhja me
rrethanat historike, lidhja me gjuhe te tjera,  etimoloalia e mikrotoponimeve.

15. Gjuha si element kulture: Fjale te reja qe hyjne nga gjuha letrare dhe bashke me sende e ide te
reja. Funksionet e gjuhes standarde.

16. Zhvillimet gjuhesore ne kuadrin e globalizmit.

17. Ndryshimi dhe zhvillimi gjuhesor.

18. Varietete gjuhesore: funksionale, shoqerore, kontekstuale "Nuk ka variacion gjuhesor krejt te
lire"


